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Efni: Frumvarp til laga um fæðingar- og foreldraorlof

Vísað er til beiðni velferðarnefndar Alþingis dags. 25. nóvember 2020, um umsögn um frumvarp 
til laga um fæðingar- og foreldraorlof, 323. Mál.

Uppreisn - Ungliðahreyfing Viðreisnar telur það heillaskref að lengja eigi fæðingarorlofið í 12 
mánuði. Þrátt fyrir að um sé að ræða skref í rétta átt mætti þó ganga lengra og lengja 
fæðingarorlofið í 18 mánuði. Það væri til þess fallið að brúa bilið milli fæðingarorlofs og 
daggæslu, ásamt því að gefa nýbökuðum foreldrum aukið svigrúm til að eyða tíma með barninu 
sínu, kynnast því og venjast þeim breyttu aðstæðum sem fylgja því að fá nýjan einstakling inn á 
heimilið.

Þá myndi lenging fæðingarorlofs í 18 mánuði, með jafnri skiptingu 9-9 og tveim framseljanlegum 
mánuðum, styðja kynjasjónarmið á sama tíma og foreldrar fá lengra orlofstímabil til frjálsrar 
ráðstöfunnar en frumvarpið gefur þeim í núverandi mynd.

Við hvetjum því eindregið til þess að frekari lenging verði tekin til skoðunar.

Haldist lengingin sem lögð er til í frumvarpinu óbreytt telur Uppreisn mikilvægt að haldið sé í 
jafna skiptingu orlofs milli foreldra. Rök um að foreldrar skuli hafa valfrelsi við ráðstöfun orlofs 
gilda vissulega þungt, en sé fullkomið kynjajafnrétti ekki til staðar er varla hægt að tala um 
raunverulegt valfrelsi. Kynbundinn launamunur er enn staðreynd. Ef ekki er kveðið á um jafna 
skiptingu í lögum og reglum um töku fæðingarorlofs má leiða líkur að því að tekjulægri aðilinn í 
sambandi taki drjúgan meirihluta orlofstímans, í gagnkynja samböndum er konan alla jafna sá 
aðili. Það að konur séu líklegri til að taka fæðingarorlof er svo notað sem afsökun fyrir 
kynbundnum launamun. Þetta er því vandamál sem viðheldur sjálfu sér nema skorist sé í 
leikinn, amk. tímabundið. Það er þannig álit Uppreisnar, að lengingu óbreyttri, að skiptingin 6-6 
með einum framseljanlegum mánuði, eins og lagt er til í frumvarpinu, sé heppileg út frá stöðu 
kynjajafnréttis á Íslandi í dag.

Virðingarfyllst 
F.h. Uppreisnar - Ungliðahreyfingar Viðreisnar 

Starri Reynisson, forseti


